

ADALET MESLEK YÜKSEKOKULU PUKÖ DÖNGÜSÜ

PLANLA: Adalet Meslek Yüksekokulu müfredatı “Yaşar Üniversitesi Ön lisans ve Lisans Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliğinde” belirlenen Program Zorunlu Dersler, Üniversite Zorunlu Dersler ve YÖK Zorunlu Dersler ile Alan Seçmeli Ders kategorilerinden oluşmaktadır. 2022-23 Akademik yılı Bahar dönemi ders programı, Merkezi Akademik Planlama Koordinatörlüğü tarafından belirlenen esaslar ve takvim doğrultusunda Ders Program Sorumluları tarafından hazırlanmış ve Yaşar Üniversitesi Yönetim Sistemi (YUMS) ne girişi yapılmıştır.

UYGULA: Yaşar Üniversitesi Akademik Takviminde belirlenen ders kayıt tarihlerinde 1. ve 2. sınıf öğrencilerimiz, Öğrenci Bilgi Sistemi (OBS) üzerinden, oluşturulan bahar dönemi ders programından ders seçimlerini yapmışlardır. Öğrenciler tarafından kayıtlanan dersler, akademik danışmanları tarafından kontrol edilerek Öğrenci İşleri Müdürlüğünün belirlediği Ders Kayıt Takvimindeki günlerde onaylanmıştır. Birinci sınıf öğrencilerimiz 30 AKTS ders seçebilmekte, ikinci sınıf öğrencilerimiz ise ders seçimlerinde “Yaşar Üniversitesi Ön lisans ve Lisans Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliği” tarafından belirlenen “Sınamalı Öğrenci” ve “Başarılı Öğrenci” kategorilerinin seçebileceği AKTS sınırlamalarına tabi tutulmaktadır.

KONTROL ET: 1. sınıf bahar dönemi ile 2. sınıf güz dönemi yatay geçiş yolu ile Adalet Meslek Yüksekokulumuza kayıt yaptıran öğrencilerimiz bulunmaktadır. Bahar dönemi ders programından yapılan ders seçimlerinde “Yükseköğretim Kurumlarında Ön lisans ve Lisans Düzeyindeki Programlar Arasında Geçiş, Çift Anadal, Yan Dal İle Kurumlar Arası Kredi Transferi Yapılması Esaslarına İlişkin Yönetmelik” ile “Yaşar Üniversitesi Ön lisans ve Lisans Eğitim-Öğretim ve Sınav Yönetmeliği” doğrultusunda yatay geçiş ile kayıt yaptıran öğrencilerimizin gerçekleştirilen intibakları sonucu muaf tutuldukları YÖK Zorunlu ve Üniversite Zorunlu Dersler sebebi ile AKTS açıklarının oluştuğu tespit edilmiştir. Ayrıca ikinci sınıf öğrencilerimizin birinci sınıf alan seçmeli dersleri arasından da ders seçimi yapabilmeleri sebebi ile birinci sınıf alan seçmeli derslerinde birinci sınıf öğrencilerimiz için kota açığı oluştuğu belirlenmiştir.

ÖNLEM AL: Ders Program Sorumluları ile Ders Kayıt Takvimi bitiminde toplantı organize edilmiştir. Toplantıda ders kayıt sürecinde yaşanan problemler ortaya konularak;

1-Gerek Güz gerekse bahar dönemi ders programlarının oluşturulmasında intibak sonucu oluşması olası AKTS açığını kapatacak sayıda alan seçmeli derslerinin programlanması

2-İkinci sınıf öğrencilerinin alan seçmeli ders kayıtlarında Akademik danışmanları tarafından öncelikle ikinci sınıf alan seçmeli derslere kaydedilmeleri konusunda yönlendirilmelerine, zorunlu durumların ortaya çıkması ihtimalini karşılamak amacı ile de birinci sınıf alan seçmeli ders kotalarının yüksek tutulması

hususlarında mutabık kalınmıştır.